(11) Schultz-Gora 1894, 148 riporta una serie di documenti, databili tra il 1089 e il 1103, in cui ricorrono quasi tutti i testimoni menzionati della *Cgr*.

(12) Cfr. Boscolo 1958, 36 e Motzo 1987, 161-162, Anatra 1997, 26-28.

(13) Il documento in questione è riprodotto da Guérard 1857 II, n. 1006 e da Tola 1861 I, 161, da cui noi lo trascriviamo (in corsivo gli emendamenti): «In nomine Domini. Notum sit omnibus fidelibus de gremio sanctae matris Ecclesiae. Ego Constantinus gratia Dei rex et iudex Calaritanus ob remedium animae meae, et parentum meorum, et filiorum meorum, dono, concedo Domino Deo, et sancto Victori martyri, et domno Richardo, et monacis eius in monasterio Massiliensi, tam praesentibus quam futuris, ecclesiam sancti Saturnini cum suis appenditiis, in potestate et dominio, ut monasterium ibi secundum Deum construant, et habitantes secundum regulam sancti Benedicti vivant, et morentur, bonos ad honorem Dei congregent, malos vero disperdant, et eradicent. Dono igitur

negli archivi di San Vittore<sup>(14)</sup> si deduce che già attorno al 1090<sup>(15)</sup> la chiesa di San Saturno era officiata regolarmente dai monaci vittorini, cui risultavano annessi ulteriori santuari nei dintorni di Cagliari.

Dai dati riportati fin qui è possibile inferire l'anno 1081 quale termine *post quem*, e la seconda metà del 1089 quale termine *ante quem* per la redazione dell'originale della *Cgr* (e secondo Casula essa cadrebbe nei primi mesi di quest'ultima data)<sup>(16)</sup>.

## 5.2 Commento dei nomi di persona e luogo

**2 *Pluminus*:** denominazione encorica del Giudicato di Cagliari (Besta 1908 I, 70; Casula 1980, 98), che compare più volte nelle intitolazioni dei giudici campidanesi (Solmi 1905a, carte XI, XII, XIII, XIV).

---

praedicto monasterio s. Saturnini ecclesiam sancti Antiochi, quae est in Palma, et ecclesiam sancti Vincentii de Sigbene, et ecclesiam sancti Evisi de Mira, et ecclesiam sancti Ambrosii de Uta, et ecclesiam sanctae Mariae de Gippi, et ecclesiam sanctae Mariae de Arco, et ecclesiam sancti Eliae de Monte, cum omnibus quas habere videntur vel ad eas pertinent, mobilibus, et immobilibus, terris tam cultis quam incultis, vineis, pratis, silvis, pascuis, servis et ancillis, cum omnibus animalibus eius, jumentis, bobis, vaccis, ovibus, ircis, capris, porcis. Dono insuper medietatem decimae meae ex integro praefato monasterio sancti Saturnini. Haec omnia quae praedixi bono animo, et ex bona voluntate mando et praecipio, ut inconcussa in perpetuum, firmaque permaneant, tali tenore, ut neque abbas, vel successores eius Massilienses alienandi vel tra[n]smutandi in alodium vel feodium alteri ecclesiae, vel alicui personae habeat potestatem. Quod si ego, vel aliquis successorum vel heredum meorum, seu aliqua persona hanc donationis cartam infringere, aut annullare temptaverit, sive, quod absit, huic dono et praeepto meo obviare sive contraire praesumpserit, nec hoc valeat vindicare, sed insuper iram Dei omnipotentis incurrat, atque anathematis vinculo obligatus, a liminibus sanctae universalis Ecclesiae segregetur, nisi resipuerit. Ad haec etiam mille libras argenti optimi se noscat compositurum, hac carta firma, et stabili permanente. Ego Wido notarius domini regis, ac jussione domini Constantini regis et iudicis scripsi. Anno ab incarnatione Domini millesimo octuagesimo nono, indictione decima. Constantinus rex et iudex firmavi».